
DECRETO ASSUNZIONE A BILANCIO
PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027

OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.5 
AZIONE 4.e.1 “Promuovere l’acquisizione di un adeguato livello di competenze”

Per la realizzazione di specifici percorsi ed itinerari didattici integrativi nell’ambito dell’iniziativa
“Vivi e scopri la Calabria”

TITOLO: “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore e nella cultura calabrese”
Codice Progetto: 2025.4e1.017

CUP: F71I25000080006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il finanziamento regionale di cui all’intestazione;
PREMESSO CHE:
- con l’obiettivo di promuovere l’acquisizione di un adeguato livello di competenze, la Regione Calabria

con  DGR n.  161 del  10/04/2024,  nell’ambito  del  PR Calabria  FESR FSE+ 2021/2027 OP4  “Una
Calabria più sociale”, ha approvato il Piano di Azione “Competenze Istruzione e Formazione” che a
valere sull’azione 4.e.1, prevede la concessione di contributi per la realizzazione di specifici percorsi ed
itinerari didattici integrativi nell’ambito del programma “Vivi e Scopri la Calabria”;

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 18506 del 13/12/2024 è stato approvato e pubblicato
sul BURC n. 261 del 16/12/2024, l’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione
di  specifici  percorsi  ed  itinerari  didattici  integrativi  nell’ambito  dell’iniziativa  “Vivi  e  Scopri  la
Calabria” PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Priorità 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5–
Azione 4.e.1;

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 6293 del 29/04/2025 è stata approvata e pubblicata
sul BURC n.85 del 05/05/2025 la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, di cui all’allegato
A, fra i quali è inserito il progetto denominato “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore e nella cultura
calabrese” oggetto della presente convenzione; 

- con il medesimo decreto dirigenziale è stato assunto l’impegno di spesa a valere sulle risorse del  PR
CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 – OP 4 – Obiettivo specifico ESO 4.5– Azione 4.e.1;

- il suddetto progetto è stato pertanto approvato ed ammesso a finanziamento come di seguito indicato:
Obiettivo  specifico  ESO 4.5  –  Azione  4.e.1  Codice  Progetto  2025.4e1.017  CUP F71I25000080006
Titolo progetto “Tradizioni viventi: un viaggio nel folklore e nella cultura calabrese” contributo di euro €
73.500,00.

DECRETA
- di  assumere in  programma annuale  esercizio finanziario 2025,  in  fase  di  realizzazione,  il  seguente

Progetto:

Tipologia Intervento Progetto
Importo Autorizzato

PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027
OP 4 – OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.5 

2025.4e1.017 € 73.500,00

- di modulare il progetto, prevedendo l’attivazione di n.ro 2 Moduli:
- Modulo A (Dipignano-Laurignano);
- Modulo B (Domanico, Carolei, Vadue).

- di prevedere per entrambi i moduli:

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
75

 -
 1

0/
07

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I



a) L’avvio  di  una  procedura  di  individuazione  di  Associazioni  specializzate  nel  campo
dell’educazione Formale e Informale in percorsi formativi ed educativi che individui gli esperti
tematici, esperti di Life skills, Esperti delle aziende, l’animazione, la comunicazione e i prodotti
multimediali finali;

b) L’avvio delle procedure di selezione di tutor interni; 
c) La definizione, per ogni modulo, delle figure da incaricare e relativo monte ore da retribuire in

relazione alle spese di gestione;
d) L’avvio delle procedure di individuazione di una struttura ricettiva presso cui svolgere parte delle

attività;
e) L’avvio delle procedure di individuazione di un mezzo di trasporto idoneo anche alla luce della

nuova normativa sui viaggi d’istruzione.
Per quanto riguarda gli aspetti delle spese di gestione si prevede una ripartizione tra le figure coinvolte che
saranno il DS e la DSGA che si occuperanno di:

 Direzione, coordinamento, organizzazione, gestione e monitoraggio del progetto;
 Procedure di gara di cui sopra ed eventuale acquisto/noleggio di attrezzature e ausili;
 Gestione delle Spese generali;
 Rendicontazione finanziaria del finanziamento secondo la convenzione predisposta dalla Regione

Calabria e firmata dalle parti.

Il Piano finanziario dettagliato per singolo modulo, da tenere in considerazione per le procedure di
incarico/ affidamento è il seguente:

Gestione SCUOLA Importi Incarichi
Gestione Agenzia

FORMATIVA
Importi Incarichi

Hotel 55/60 pers. 
x 5gg x max 70 €/g

19250 INTERNO
N.RO 1 Esperto

40h x 70€
2800

ESTERNO

Scuola BUS 3500 INTERNO
n.1 Esperto Life

skills 3Labs

Max
4600

n.ro 06 Tutors  
20h x 30 €/h

3600 INTERNO Esperti Aziende

DS 1600 INTERNO
Animazione 4

giorni
DSGA 1400 INTERNO Comunicazione

Materiali
Guide

Totali € 29.350 Totali € 7.400

Totale complessivo per singolo modulo      € 36.750,00

-  di nominare sè stesso anche come (RUP) Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31
del d.lgs. 50/2016 e dall’art. 5 della legge n. 241/90, per completare la realizzazione del progetto in
oggetto;

- di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti dalla
Regione (liv. 1 - aggregato) – 04 “Altri finanziamenti vincolati” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce
“PR  CALABRIA  FESR  FSE+  2021/2027”  (liv.  3)  del  Programma  Annuale  previsto  dal  decreto
interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

- Di registrare le SPESE, nel suddetto Mod. A, in cui viene istituita, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02
Progetti  in  ambito  "Umanistico  e  sociale"  (liv.  2),  la  specifica  voce  di  destinazione  (liv.  3)  “PR
CALABRIA - VIVI E SCOPRI LA CALABRIA” 

Il Presente atto viene trasmesso alla DSGA Dott.ssa APA Federica e al Consiglio di Istituto per gli 
adempimenti di competenza.

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
75

 -
 1

0/
07

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I



Il Dirigente Scolastico
Prof. Raffaele Marsico

__________________________

C
S

IC
80

20
0T

 -
 A

P
P

U
A

C
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
75

 -
 1

0/
07

/2
02

5 
- 

IV
.5

 -
 I


